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Ärende:  VN/3781/2024

En redogörelse om regionutvecklingen och om lagstiftningen om 
regionutveckling läggs fram för samråd

1.Målen för regionutvecklingen

Är de synpunkter som identifierats i redogörelsen relevanta i fråga om definitionen av och målen för 
regionutvecklingen?

I slutsatserna konstateras att ”Laissa kuvatut alueiden kehittämisen tavoitteet ovat pääosin 
toimivat” vilket vi kan förena oss i.  

Regionutvecklingen påverkas inte bara av programbaserade regionutvecklingsåtgärder utan här 
påverkar också alla politikområden, som har en territoriell dimension. Sådana synpunkter bör 
identifieras och bedömas i tillägg till det som framkommer i utkastet till redogörelsen.  

Saknas det något att tillägga?

Rubriken 1.3. ”Aluekehittäminen ja politiikan vaiheet” ger på ett bra sätt en bakgrund för de olika 
faserna i regionutvecklingen. Däremot saknas en framtidsanalys med scenarier kring vad följande 
steg i regionutvecklingen kunde vara. Den sista fasen enligt genomgången betonar städer och 
stadsregioner som aktörer i regionutvecklingen. Dock framkommer ingen analys av resultatet av 
nuvarande politik, då stora geografiska områden samt mindre städer faller utanför detta tänkesätt.     

EU:s har nyligen kommit med förslag på kommande teman för prioriterade politikområden som man 
vill föra framåt med EU:s finansieringsinstrument. Denna diskussion bör beaktas i redogörelsen.   

Det saknas också en närmare koppling mellan regionutvecklingspolitiken och landsbygdspolitiken, 
innovationspolitiken samt industripolitiken, vilka alla har tydliga kopplingar till regionutvecklingen. 
Samtidigt som regionutvecklingsredogörelsen är aktuell har regeringen avgett en redogörelse över 
industripolitiken och det bereds strategiska val för forsknings, utvecklings- och innovationspolitiken. 
Gemensamma mål för dessa politikområden är relevanta också på regional nivå.  

2. Myndigheterna och deras roller samt andra aktörer inom regionutvecklingen
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Ovatko selonteossa tunnistetut näkökohdat viranomaisten rooleihin liittyen relevantteja?

Det kommunbaserade regionutvecklingssystemets roll och betydelse skulle behöva lyftas mera. I 
utkastet framträder den statliga sidan som en aktör och regionerna som objekt. I det 
kommunbaserade systemet baseras kommuner och landskap på självstyrelse och representerar sina 
områden med stöd av lokala demokratin. Intressebevakningen ska också ses i detta ljus.  

I redogörelsen lyfts eventuella konflikter och spänningar med olika aktörer (landskapsförbunden, 
centrumstäderna, kommunerna och NTM-centralerna) fram som en utmaning. Detta är en alltför 
långtgående generalisering, eftersom samarbetet i många avseenden är smidigt och inriktat på 
gemensamma mål

Saknas det något att tillägga?

Istället för problematiseringen av samarbetet mellan olika aktörer måste man betona likställdhet 
mellan aktörer, samarbete åt olika håll och samarbete som ger mervärde. Det är viktigt att främja 
flernivåstyre för att hantera och lösa komplexa, globala utmaningar. 

Den breda, alla politikområden som riktas till regionerna, och smala regionalpolitiken, fokuserade 
regionutvecklingsåtgärder, kräver olika angreppssätt.  

Ytterligare är det viktigt att notera att en stor del av de horisontella målsättningarna på EU- och 
nationell nivå – säkerhet och grön omställning – förutsätter mera industrialisering. Även om ny 
verksamhet är välkommen är det centralt att regionerna och kommunerna inte enbart är objekt för 
denna omställning. Det är viktigt att regionerna och kommunerna kan utveckla ett mångsidigt 
näringsliv för att vara attraktiva. 

3. Programarbete och samarbetsförfaranden

Är de aspekter som identifierats i redogörelsen relevanta med tanke på programarbetet och 
samarbetsförfarandena?

Beslut om EU:s programperiod skiljer sig från regionutvecklingsbeslutet eller perioden för 
landskapsprogrammet (= fullmäktigeperioden). Även om detta leder till diskontinuitet kan inte heller 
det lokala demokratiska beslutsfattandet underkastas andras finansieringsperioder.  

Förenkling och förenhetligande, särskilt vad gäller olika typer av råd och direktiv, understödes.  

AUNE måste göras till ett parlamentariskt organ med en stark politisk ordförande. På så sätt stärks 
organets tyngd och betydelse, och delaktighet och engagemang i arbetet upplevs som mer 
meningsfullt. Om AUNE i första hand är en rådgivare och dess mandatperiod är knuten till 
regeringens mandatperiod, kan dess förmåga att genomföra långsiktiga regionala 
utvecklingsstrategier och säkerställa samstämmighet mellan olika förvaltningar vara begränsad. 
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Saknas det något att tillägga?

Den nya finansieringsperioden 2028+ förändras. Hur kan man säkerställa att det kommunala 
regionutvecklingssystemet deltar i beredningen och genomförandet?  

Eftersom sysselsättningsfrågor överförts till kommunala sysselsättningsområden krävs en granskning 
av genomförandet av ESF:s politikområde.  

EU lyfter upp i sina prioriteringar viktiga politikområden. Kommuner och regioner bygger upp sin 
verksamhet och omgivning på bredare front än endast via nyckelprioriteringar.  

4. Stödförfaranden, stödberättigande och kostnadsmodeller

Är de aspekter som identifierats i redogörelsen relevanta i fråga om stödförfaranden, stödberättigande 
och kostnadsmodeller?

-

Saknas det något att tillägga?

-

5. Lagstiftningen som helhet

Är redogörelsens behandling av lagstiftningen om regionutveckling och EU:s regional- och strukturpolitik 
som helhet balanserad och relevant?

-

Saknas det något att tillägga?

Det kommunbaserade regionutvecklingssystemets roll och betydelse nu och för framtiden skulle 
behöva lyftas mera. 

6.  Övriga kompletteringsbehov

Övriga kompletteringsbehov?

Det kommunbaserade regionutvecklingssystemet bör i alla typer av nationella strategier beaktas 
genom att staten betonar teman på regional nivå som stöder regional utveckling, innovation och 
hållbar tillväxt. Med hjälp av dessa temata svarar man på regionala utmaningar och utnyttjar 
regionernas särskilda styrkor. Följande temata bör ägnas särskild uppmärksamhet:  

- Regionala innovationsekosystem: Främja FoU och innovation i regionala ekosystem, inbegripet 
samarbete mellan företag, forskningsinstitut och den akademiska världen; genomförande av 
strategier för smart specialisering (RIS3) för att göra det möjligt för regionerna att fokusera på sina 
starka sidor och utveckla nya konkurrensfördelar för dem. 
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- Hållbar regional utveckling: Förbättra produktionen av förnybar energi och energieffektiviteten på 
regional nivå, med stöd till både klimatmålen och den regionala självförsörjningen på 
energiområdet; utveckla hållbara transportlösningar och infrastruktur för att förbättra den regionala 
tillgängligheten och minska utsläppen från transporter; utveckling av digitala tjänster för regionens 
invånare och företag, till exempel inom hälso- och sjukvård, skola och offentlig service. 

- Regional kompetens och arbetskraft: Utveckling av regionala utbildnings- och kompetenscentra 
som tillgodoser de lokala företagens och industriernas kompetensbehov. Förbättra arbetskraftens 
rörlighet och de regionala arbetsmarknadernas funktion för att säkerställa en effektivare matchning 
mellan arbetstagare och arbetstillfällen. 

- Även om dagens prioriterade politikområden är industridrivande (försvar, grön omställning) är det 
viktigt att bära i minnet att samhället också behöver stärka sin tjänsteproduktion. I synnerhet 
områden utanför de största boendecentra behöver värna om en utveckla en mångsidig 
arbetsmarknad. 
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